
 

 

 
 

 

  

FAKULTAS TARBIYAH DAN ILMU KEGURUAN 

 

   2022 

HASIL LAPORAN ANGKET SURVEY 
TRACER STUDY PELACAKAN JEJAK 
ALUMNI ATAU LULUSAN 

PROGRAM STUDI PENDIDIKAN BAHASA ARAB 

 

 

 

UIN SYEKH ALI HASAN AHMAD ADDARY 
PADANGSIDIMPUAN 



 

1 
 

 
 
 
 

 
 

KEPUTUSAN DEKAN  
FAKULTAS TARBIYAH DAN ILMU KEGURUAN 

IAIN PADANGSIDIMPUAN 
 
 
 
 
 

TENTANG 
 
 

PENGANGKATAN DAN PENETAPAN ANGGOTA TIM 
SURVEY 

 
  
 
 
 
 
 
 

FAKULTAS TARBIYAH DAN ILMU KEGURUAN 
INSTITUT AGAMA ISLAM NEGERI  

PADANGSIDIMPUAN 
2022 

  



 
 

 

 
 

KEPUTUSAN DEKAN  

FAKULTAS TARBIYAH DAN ILMU KEGURUAN 
INSTITUT AGAMA ISLAM NEGERI PADANGSIDIMPUAN 

NOMOR  278  TAHUN 2022 
 

TENTANG 

PENGANGKATAN DAN PENETAPAN ANGGOTA TIM SURVEY 
FAKULTAS FAKULTS TARBIYAH DAN ILMU KEGURUAN  

INSTITUT AGAMA ISLAM NEGERI  

PADANGSIDIMPUAN  
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

DEKAN FAKULTAS TARIYAH DAN ILMU KEGURUAN  

INSTITUT AGAMA ISLAM NEGERI PADANGSIDIMPUAN, 
 

 
Menimbang :  a. bahwa dalam rangka implementasi  Gugus Penjaminan Mutu  

Fakultas Tarbiyah dan Ilmu Keguruan Institut Agama Islam Negeri 

Padangsidimpuan. Perlu disusun Anggota Tim Survey Fakultas 
Tarbiyah dan Ilmu Keguruan Institut Agama Islam Negeri 

Padangsidimpuan; 
 

b.  bahwa nama-nama yang tercantum dalam Lampiran Keputusan ini 

dipandang mampu dan cakap untuk melaksanakan tugas tersebut; 
 
c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud dalam 

huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Keputusan Dekan Fakultas 
Tarbiyah dan Ilmu Keguruan Institut Agama Islam Negeri 
Padangsidimpuan tentang Penetapan Anggota Tim Survey Fakultas 

Tarbiyah dan Ilmu Keguruan Institut Agama Islam Negeri 
Padangsidimpuan; 

 
Mengingat : 1. Undang-Undang  Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan 

Nasional (LembUndang-Undang Republik Indonesia Nomor 20 

Tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan Nasional; 
2. Undang-Undang Republik Indonesia Momor 14 tentang Guru dan 

Dosen; 

3. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 12 Tahun 2012 tentang 
Pendidikan Tinggi; 

4. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 32 Tahun 2013 
tentang Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Republik Indonesia 
Nomor 19 Tahun 2005 tentang Standar Nasional Pendidikan; 

5. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 37 tahun 2009 
tentang Dosen; 



 
 

6. Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor 52 tahun 2013 
tentang perubahan Sekolah Tinggi Agama Islam Negeri 
Padangsidimpuan Menjadi Universitas Islam Negeri Syekh Ali 

Hasan Ahmad Addary Padangsidimpuan; 
7. Peraturan Menteri Menteri Pendidikan dan Kebudayaan RI Nomor 

50 tahun 2014 Sistem Penjaminan Mutu Perguruan Tinggi; 
8. Peraturan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 4 Tahun 2017 

Tentang Jam Kerja Dosen Pada Perguruan Tinggi Keagamaan 

9. Peraturan Menteri Agama RI Nomor 93 Tahun 2013 tentang 
Organisasi dan Tata Kerja UIN SYAHADA Padangsidimpuan; 

10. Peraturan Menteri Pendidikan dan   Kebudayaan RI Nomor 59 Tahun 
2012 tentang Badan Akreditasi Nasional; 

11. Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor B.II/3/00522 

Tahun 2022 tentang Pengangkatan Rektor Universitas Islam Negeri 
Syekh Ali Hasan Ahmad Addary Padangsidimpuan; 

12. Peraturan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 85 Tahun 
2022 tentang Statuta Universitas Islam Negeri Syekh Ali Hasan 
Ahmad Addary Padangsidimpuan  

 
 

 

MEMUTUSKAN: 
 

 
Menetapkan : KEPUTUSAN DEKAN FAKULTAS TARBIYAH DAN ILMU KEGURUAN 

INSTITUT AGAMA ISLAM NEGERI PADANGSIDIMPUAN TENTANG 
PENGANGKATAN DAN PENETAPAN DAN PENETAPAN ANGGOTA 
TIM SURVEY FAKULTAS TARBIYAH DAN ILMU KEGURUAN 

INSTITUT AGAMA ISLAM NEGERI PADANGSIDIMPUAN. 
   

KESATU     : Mengangkat anggota tim survey Fakultas tarbiyah dan Ilmu Keguruan 
Institut Agama Islam Negeri Padangsidimpuan sebagaimana dalam 
Lampiran yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari 

Keputusan ini. 
 

KEDUA : Keputusan ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan.  
 
 

 
Ditetapkan di Padangsidimpuan 

pada tanggal    15 Mei  2022 
 

DEKAN 

 
 

 
 
 

 
 

LELYA HILDA 



 
 

Lampiran I 
Keputusan Dekan Fakultas Tarbiyah dan Ilmu 
Keguruan Institut Agama Islam Negeri 

Padangsidimpuan  
Nomor  :       278  Tahun 2022 

Tangggal  :      15 Mei 2022 
Tentang  
Pengangkatan dan Penetapan Anggota Tim 

Survey Fakultas Tarbiyah dan Ilmu Keguruan 
Institut Agama Islam Negeri Padangsidimpuan. 

 
 
 

Pengarah   :       Dekan Fakultas Tarbiyah dan Ilmu Keguruan  
    Wakil Dekan Bidang Akademik Fakultas Tarbiyah dan Ilmu 

Keguruan 

   

Penanggungjawab :  Lembaga Penjamin Mutu Insitut Agama Islam Negeri 

  Padangsidimpuan 

Ketua Tim Survey :  Dr. Muhammad Roihan Daulay, M. A 

Sekretaris Tim Survey :  Dr. Suparni, M.Pd 

Anggota Tim Survey :  Ade Suhendra, M. Pd 

Anggota  :  Efrida Mandasari Dalimunthe, M. Pd 

   Diyah Khoriyah, M. Pd 

   Dina Khairiah, M. Pd 

   Nasran Azizan, M. Pd 

Statistikawan Tim Survey :  Dwi Maulida Sari, M.Pd 

   Sakinah Siregar, M.Pd. 

 
Ditetapkan di Padangsidimpuan 

pada tanggal    15 Mei  2022 
 
DEKAN 

 
 

 
 
 

 
LELYA HILDA 

 

 



 

1 
 

KATA PENGANTAR 
 

Puji syukur kami panjatkan kehadirat Allah Tuhan Yang Maha Esa sehingga laporan “Angket 

Survey Tracer Study” Program Studi Pendidikan Bahasa Arab Fakultas Tarbiyah dan Ilmu 

Keguruan UIN Syekh Ali Hasan Ahmad Addary Padangsidimpuan ini dapat terselesaikan. 

 

Terima kasih kepada seluruh pihak yang telah membantu dalam menyelesaikan laporan ini. Kami 

menyadari masih banyak kekurangan dan kesalahan dalam penulisan laporan ini. Oleh sebab itu, 

kami mengharapkan kritik dan saran dari pembaca untuk menjadi acuan bagi penyusun untuk 

menjadi lebih baik lagi. 

 

Semoga laporan kegiatan ini dapat menambah wawasan para pembaca dan dapat bermanfaat 

untuk perkembangan dan peningkatan ilmu pengetahuan 

 

 

Padangsidimpuan,     

Dekan FTIK     

 

 

 

 

Dr. Lelya Hilda, M.Si    

                                                            NIP. 19720920 200003 2 002  

   

  



 
 

DAFTAR ISI 

 

Kata Pengantar i 

Daftar Isi ii 

 

BAB I Pendahuluan 1 

BAB II Metode Survei 2 

BAB III Data temuan 11 

BAB IV Penutup 18 



6 
 

BAB I 

PENDAHULUAN 

A. Latar belakang  

Angket Tracer Study pada dasarnya merupakan salah satu metode untuk melacak 

kegiatan alumni setelah lulus dari Program Studi Pendidikan Bahasa Arab Fakultas Tarbiyah 

dan Ilmu Keguruan UIN Syekh Ali Hasan Ahmad Addary Padangsidimpuan. Angket ini untuk 

mengetahui kondisi alumni seperti pekerjaan yang dilakukan sesuai dengan bidang ilmu yang 

ditempuh ketika kuliah di UIN Syekh Ali Hasan Ahmad Addary Padangsidimpuan, kemudian 

juga lama waktu tunggu serta beberapa pertanyaan lain terkait dengan kondisi alumni setelah 

lulus dari FTIK UIN Syekh Ali Hasan Ahmad Addary. 

Pada survey yang diberikan kepada alumni dalam menemukan jejak rekam lulusan, 

diberikan 21 pertanyaan singkat mengenai informasi diri dan kelulusan, hal yang dilakukan 

setelah lulus, baik bekerja atau belum bekerja, kesesuian program studi yang diampu dengan 

pekerjaan yang dilakukansekarang, dan satu pertanyaan mengenai saran yang dapat diberikan 

untuk perbaikan dalam pelayanan oleh Prodi dan juga Fakultas maupunInstitusi. Pelaksanaan 

survey angket pelacakan alumni ini dimulai dengan pembentukan tim survey, kemudian 

menyebarkan angket tersebut kepada alumni, dan mengelola hasil yang telah dikumpulkan. 

Selain itu diberikan juga angket kepada pengguna lulusan (stakeholder) dimana untuk 

mengetahui tingkat kepuasan pengguna lulusan berdasarkan 7 aspek mengenai alumni lulusan 

program studi Pendidikan Bahasa Arab yang telah bekerja di tempat stakeholder pimpin. 

 

B. Tujuan 

 Tujuan survey Tracer Study ini bertujuan untuk: 

1. Mengukur kondisi alumni setelah lulus dari Program Studi Pendidikan Bahasa Arab 

FTIK UIN Syekh Ali Hasan Ahmad Addary Padangsidimpuan. 

2. Memetakan tersebaran Alumni Program Studi Pendidikan Bahasa Arab FTIK UIN Syekh 

Ali Hasan Ahmad Addary Padangsidimpuan. 

 

C. Manfaat 

Manfaat tracer study tidaklah terbatas pada perguruan tinggi saja, tetapi lebih jauh lagi 

dapat memberikan informasi penting mengenai hubungan (link) antara dunia pendidikan tinggi 

dengan dunia kerja. Tracer study dapat menyajikan informasi mendalam dan rinci mengena i 

kecocokan/match kerja baik horizontal (antar berbagai bidang ilmu) maupun vertical (antar 

berbagai level/strata pendidikan). Dengan demikian, tracer study dapat membantu mengatas i 

permasalahan kesenjangan kesempatan kerja dan upaya perbaikannya. Bagi Prodi, informas i 

mengenai kompetensi yang relevan bagi dunia kerja dapat membantu dalam perbaikan 

kurikulum dan sistem pembelajaran. Di sisi lain, dunia industri dan dunia kerja dapat melihat 

kedalam institusi pendidikan tinggi melalui tracer study, dan dengan demikian dapat 

menyiapkan diri dengan menyediakan pelatihan – pelatihan yang lebih relevan bagi sarjana 

pencari kerja baru melalui saran dari pengguna lulusan dan lulusan itu sendiri. 



7 
 

BAB II 

METODE SURVEI 

A. Waktu Pelaksanaan 

Survei Tracer Study Program Studi Pendidikan Bahasa Arab ini dilaksanakan setiap akhir 

tahun ajaran selesai. 

 

B. Responden 

Responden dalam survei Tracer Study Program Studi Pendidikan Bahasa Arab ini adalah 

Mahasiswa yang telah lulus dan menjadi alumni pada tahun ajaran 2019/2020 terakhir yang 

menjadi respondens, karena unuk mendapatkan dapa yang akurat maka pelacakan alumni 

diberikan kepada alumni yang telah lulus 2 tahun pada tahun tracer study dilaksanakan. 

Jumlah alumni yang lulus sebanyak 25 Mahasiswa dengan jumlah Alumni yang terlacak 

sebanyak  23 alumni dan survei Tracer Study ini juga diberikan angket untuk mengukur 

kepuasan pengguna Alumni (stakeholder/ pengguna lulusan) terhadap kemampuan Alumni 

yang bekerja di tempat yang Stakeholder pimpin. Jumlah Stakeholder yang mengisi angket 

ini sejumlah 20 stakeholder. 

 

C. Aspek Yang Diukur 

 Aspek/ Indikator yang diukur pada survei tracer study ini adalah: 

- STAKEHOLDER 

No Aspek/ Indikator Yang diUkur No Butir 

1 Penilaian Sikap Prilaku 10, 11,12, 13, 14, 15 dan 16 

2 Kemampuan Profesional Bidang Keahlian 1,2,3 

3 Penilaian kemampuan Bahasa 7 

4 Pada aspek penilaian IT (Informasi Teknologi) 8 

5 Komunikasi 6 

6 Teamwork 5 

7 Pengembangan Diri 4,9,17 

 

4. Cara Penilaian 

Kepada responden diminta untuk memberikan respon terhadap pernyataan-pernya taan 

yang menjadi indikator ketiga informasi yang dimaksud diatas. Tabulasi data dilakukan dan 

dikoordinasi dan di kontrol oleh tenaga ahli statistik.  

Untuk angket tracer study yang diberikan kepada alumni, tidak ada penelian khusus 

dengan rentang angka dikarenakan angket survei ini bukan merupakan angket untuk mengukur 



8 
 

suatu tingkatan, angket ini digunakan hanya untuk mendapatkan data rekam jejak lulusan 

Program Studi Pendidikan Bahasa Arab FTIK UIN Syekh Ali Hasan Ahmad Addary 

Padangsidimpuan. 

Untuk angket tracer study mengenai kepuasan stakeholder/ pengguna terhadap kualitas 

alumni pengukuran menggunakan skala likert dengan rentang nilai 1 – 5, mulai dari nilai 1 

untuk keterangan nilai sangat tidak puas sampai dengan nilai 5 yang menyatakan kepuasan 

stakeholder pada rentang sangat puas atas kualitas Alumni PBA FTIK UIN Syekh Ali Hasan 

Ahmad Addary Padangsidimpuan. 

 

5. Instrumen Survei 

Survey dilakukan dengan menyebarkan kuesioner kepada seluruh responden dalam hal 

ini adalah alumni Program Studi  Pendidikan Bahasa Arab dan Juga Stakeholder secara online 

melalui web FTIK UIN Syekh Ali Hasan Ahmad Addary Padangsidimpuan. Kuesioner yang 

digunakan adalah sebagai berikut:



6 
 

 

ANGKET 

TRACER STUDY UIN SYEKH ALI HASAN AHMAD ADDARY PADANGSIDIMPUAN  
TAHUN 2022 

FORM-1 

IDENTITAS ALUMNI 

IDENTITAS 
 

 Nama Alumni  :  

 Jenis Kelamin :   

 Lulus (bulan/tahun :  

 Alamat    

 a. Rumah; Jalan :  

 - Desa/Kelurahan :  

 - Kecamatan :  

 - Kota/Kabupaten  :  

 - Provinsi  :  

 - Telp/Hp/WA :  

 - Emai/Gmail :  

 b. Kantor; Jalan :  

 - Desa/Kelurahan :  

 - Kecamatan :  

 - Kota/Kabupaten  :  

 - Provinsi  :  

 - Telp/Hp/WA :  

 - Emai/Gmail :  

 - Website   :  

    

 

DATA AKADEMIK  

 

 Fakultas :  

 Jurusan/Prodi :   

 Tahun Masuk :  

 Tahun Lulus :  

 Lama Study :  

 IPK Lulus :  

 

DATA DAN RIWAYAT PEKERJAAN 

 

Pernah Melamar Pekerjaan  : blm ya 1 2 3 4 5 Kali  

Cheklis Yang Berkenaan dgn Kondisi Anda 

 

 PNS  TNI/ 

POLRI 

 SWASTA/ 

PERUSAAN  

 WIRA 

SWASTA 

 POLITISI   LEMBAGA 

LAINYA  

Cheklis Yang Berkenaan dgn Kondisi Anda 

 

 

 

 

 

 

 

NO 

 

NAMA 

KEMENTERIAN/ 

TNI-

POLRI/SWASTA/ 

WIRASWASTA 

TAHUN 
MULAI 

BEKERJA 

RIWAYAT 

JABATAN  

PEKERJAAN 

SD 

SEKARANG 

MASA TUNGGU 

MENDAPATKAN 

PEKERJAAN 

JOB SESUAI 

KEAHLIAN 

Kur

ang 

Dar

Antara 

6-12 

Bulan 

Lbh 

Dari 

12 

YA TDK 



7 
 

i 6 

Bln 

Bulan 

1         

2         

3         

4         

5         

          

         

         

         

         

Diisi Sesuai dgn Jenis Pekerjaan Anda  

 

BESARNYA GAJI YANG DITRIMA 

SEKARANG 

 

 Kurang 

 dari  500 rb 

Antara  

600 rb sd 1 

jut 

 Antara 

 1 jt sd 1,5 jt 

 Antara  

1 jt sd 1,5 jt 

 Antara  

1,6 jt sd 2 jt ke 

atas 

Cheklis Yang Berkenaan dgn Kondisi Anda 

 

DATA ALUMNI YANG STUDI LANJUT  

 

1 Nama Perguruan Tinggi :  

2 Alamat Perguran Tinggi :  

3 Jenjang Pendidikan Yang Diambil :  

4 Jurusan/Konsentrasi  :  

5 Bulan Dan Tahun Awal Studi   

6 Biaya Sekolah  :  Biaya 

Sendiri 

 Biaya Orangtua/Sdr  Beasiswa 

Cheklist Dan Isi   Sesuai dgn Jenis Pembiayaan  Anda  

 

DATA ALUMNI YANG BUKA USAHA  
 

1 Nama Usaha :  

2 Alamat Usaha :  

3 Bidang Usaha :  

4 Kapan Usahan Didirikan  :  

5 Jumlah Karyawan  :  

6 Besar Omset Perbulan :  

7 Relevan Pekerjaan Dengan 

Latar Belakang Pendidikan  

:  SR  R  TR  STR 

Cheklist  dan Isi Sesuai dgn Jenis Usaha  Anda  

 

DATA ALUMNI YANG BELUM TERKONEKSI DENGAN PEKERJAAN  
 

1 Kegiatan Yang Dilakukan Sekarang :  Mencari Pekerjaan Yang  Sesuai  

    Mencari Sekolah  

    Ikut Suami 

    Membantu Orangtua  

2 Kegiatan Lainnya Sebutkan  :  

3 
Apa Yang Harus Dilakukan Prodi Menurut Sdr Agar 

Cepat Mendapatkan Pekerjaan, Sebutkan 

  

 

 

 

4 Kontribusi/Saran Untuk Almamater    

Cheklist   Sesuai dgn Kegiatan  Anda  



8 
 

FORM-2 

PERTANYAAN PELACAKAN KOMPETENSI ALUMNI  

KONDISI ALUMNI SETELAH LULUS  
 

Untuk Nomor 1 sd no 20 pilih jawaban yang sesuai dan isilah jawaban menurut Anda yang riil  

 

1. Apakah Anda merasa siap memasuki dunia kerja ?  

a. siap   b. kurang   c. Tidak 
 

2.    Darimana biasanya anda mendapatkan informasi lowongan pekerjaan? 

 a.  Tracer Study 

 b.  Media Massa 

 c.  Mailing-List 

 d.  Pengumuman di Web 
 

3.  Saat Anda mengikuti rekrutment di tempat Anda bekerja sekarang, berapakah rasio pelamar yang 

mendaftar dibanding yang diterima ? 

a. < 1 : 10   b. 1 : 10 – 1 : 50   c. > 1 : 50 
 

3. Menurut Anda faktor apa yang harus ditingkatkan selama kuliah sehingga Anda merasa siap dan dapat 

bersaing di dunia kerja ? 

a. Soft Skill   

b. Bahasa asing  

c. Penguasaan Teknologi 

d. Lain-lain sebutkan  .................... 
 

4. Apakah pekerjaan Anda sekarang sesuai dengan kemampuan akademis ?   

a. sesuai   b. kurang   c. tidak 
 

5. Jika Anda bekerja di luar bidang ilmu yang ditekuni (jurusan), alasan apa yang melatarbelakangi pilihan  

Anda ? 

a.   Ketersediaan lowongan pekerjaan 

b.  Minat 

c.  Pendapatan 

d. Lain-lain sebutkan  .................... 
 

6. Apakah menurut Anda ilmu dan pengalaman yang Anda peroleh selama kuliah cukup seb agai bekal 

untuk berwirausaha dan bekerja ?  

a. cukup   b. kurang   c. tidak 
 

7. Jika Anda telah atau ingin berwirausaha baik di bidang ilmu yang ditekuni atau bukan, faktor apa yang 

menurut Anda banyak mendukung selain pengetahuan akdemis ? 

a. Kemampuan Soft Skill   

b. Pengalaman berwirausaha     

c. Permodalan    

d. Lain-lain sebutkan  .................... 

    

9. Kesulitan apa yang Anda hadapi untuk mendapatkan / menciptakan pekerjaan ?  

b. Permodalan     

c. Pengalaman berwirausaha an 

d. Kurang jaringan koneksi /relasi 

e. Lain-lain sebutkan  ..................  

 

10. Hal-hal apa yang Anda dapat selama kuliah yang memudahkan Anda mendapatkan / menciptakan  

pekerjaan ? 

a. Materi kuliah  

b. Soft skill 

c. Relasi  

d. Lain-lain sebutkan  .................. 

   

11. Bagaimanakah menurut Anda kesesuaian kurikulum dengan kebutuhan pengetahuan / ketrampilan yang 

Anda perlukan sewaktu bekerja ?  

a. sesuai   b. kurang   c. Tidak 
 



9 
 

12. Jika Anda merasa bahwa kurikulum pengajaran kurang sesuai, tambahan atau perbaikan apa yang Anda 

rasa diperlukan dalam proses belajar mengajar ? 

b. Peningkatan aplikasi teori dan praktek 

c. Fasilitas sarana dan prasarana 

d. Mata kuliah pilihan up to date 

e. Lain-lain sebutkan  ................. 

    

13. Dalam bentuk apa hubungan Institusi Kampus dengan instansi luar yang Anda harapkan ?  

b. Open recruitment  

c. Ada kesempatan magang/PKM/ kunjungan    

d. Beasiswa 

e. Lain-lain sebutkan  .................. 
 

14. Bagaimana menurut Anda keberadaan ikatan alumni IAIN Padangsidimpuan ?  

a. bermanfaat   b. kurang   c. tidak 
 

15. Apa yang Anda harapkan dari ikatan alumni IAIN Padangsidimpuan  ? 

b. Sumber informasi seputar dunia kerja 

c. Jaringan dalam mendapatkan pekerjaan 

d. Sumber informasi teknologi terbaru  
 

16. Sebagai alumni, bentuk kerjasama apa yang dapat Anda jalin dengan pihak Institut ?  

a. Informasi lowongan kerja   

b. Recruitment      

c. Magang/beasiswa 

d. Lain-lain sebutkan  .................. 
 

17. Menurut anda dalam skala1-5 (1=sangat tidak relevan, dan 5= sangat relevan), bagaimana relevansi 

pekerjaan anda dengan latar belakang pendidikan anda? 

a. Sangat tidak relevan 

b. Tidak relevan 

c. Tidak tahu 

d. Relevan 

e. Sangat relevan 
 

18. Menurut anda, pengetahuan/ keterampilan apa yang anda dapatkan dari bangku kuliah yang paling  

relevan dengan pekerjaan anda saat ini? 

................................................................................................................................ 
 

19. Menurut anda, pengetahuan/ kemampuan/ keterampilan apa yang anda dapatkan dari bangku kuliah yang 

paling tidak relevan dengan pekerjaan anda saat ini? 

........................................................................................ ......................................... 
 

20. Saran Anda untuk perbaikan kurikulum ? 

.................................................................. 

         _______________/__/__/2022 

 

 

(_______________________) 

Nama Jelas



6 
 

ANGKET 

TRACER STUDY IAIN PADANGSIDIMPUAN  

TAHUN 2022 
 
FORM-3 

UMPAN BALIK KOMPETENSI ALUMNI 

IAIN PADANGSIDIMPUAN 

DI ISI ATASAN LANGSUNG DARI 
ALUMNI 

 

Nama Atasan Langsung Jenis Kelamin Nama Instansi Alamat Instansi 
 
 
 

   

 

Nama Alumni 
Jenis Kelamin 

Jabatan/Job  Alumni 
Lama Bekerja 

Lk Prp Tahun Bulan 

       



8 
 

 

DAFTAR ISIAN ATASAN LANGSUNG 

 

No. 
Butir 

Pernyataan 
Jawaban 

1 2 3 4 5 

A. Sikap dan Prilaku (Akhlakul Karimah) 

10 Kreativitas      
1. 11 Inisiatif      

2. 12 Inovatif      
3. 13 Kemandirian      

4. 14 Kemampuan bekerja dalam tekanan      
5. 15 Kemampuan memecahkan persoalan      

6. 16 Visioner      

B.  Kemampuan Profesional Bidang Keahlian 
7. 1 Kesesuaian bidang ilmu alumni IAIN Padangsidimpuan terhadap 

pekerjaannya 
     

8. 2 Keterampilan penguasaan tugas pokok dan fungsi pekerjaannya      
9. 3 Disiplin Kerja      

C.  Penilaian kemampuan Bahasa 
7 Kemampuan berbahasa asing      

D.  Pada aspek penilaian IT (Informasi Teknologi) 
8 Penggunaan teknologi informasi      

E.  Komunikasi 

6 Kemampuan Komunikasi alumni      
F.  Teamwork 

5 Kepemimpinan dan bekerja sama      
G.  Pengembangan Diri 

4 
Kemampuan beradaptasi dengan lingkungan baru (seperti tugas baru 
yang diberikan, penempatan baru di lokasi yang berbeda) 

     

9 Pengembangan diri      

17 Loyalitas dan komitmen      

Keseluruhan dan Saran 
18 Secara keseluruhan bagaimana tingkat kepuasan Bapak/Ibu terhadap 

lulusan IAIN Padangsidimpuan? 
     

19 Kriteria lulusan IAIN Padangsidimpuan seperti apa yang diinginkan oleh 
instansi Bapak/Ibu? 

 
 
 
 

20 Saran Untuk Prodi Naungan Alumni UIN Syekh Ali Hasan Ahmad Addary 
Padangsidimpuan 
 

 
 
 
 
 

 
         _______________/__/__/2022 

 

 

 

(_______________________) 

Nama Jelas 



9 
 

 

6. Analisis Data 

a. Tabulasi Data 

Setelah angket survey disusun kemudian angket survey kepuasan ini di validas i 

melalui validasi ahli. Diperoleh hasil bahwa survey ini valid dan reliabel dan dapat 

digunakan untuk mengumpulkan data. Kemudian angket survey ini di sebarkan melalui 

aplikasi google form kepada seluruh alumni melalui grup alumni dan juga IKA-PBA 

selain itu juga tersedia dilaman web UIN Syekh Ali Hasan Ahmad Addary 

Padangsidimpuan. Kemudian dilakukan Proses quality control survey meliputi, 

Monitoring kelengkapan pengisian kuesioner yang dilakukan oleh surveyor. Melalui 

aplikasi khusus google form, sehingga jika memang terdapat jawaban yang belum terisi, 

maka input data tidak dapat disimpan (gagal). Proses monitor dengan memastikan bahwa 

kuesioner telah terisi dengan lengkap. Dari hasil survei diperoleh data jawaban 

responden. Selanjutnya dilakukan tabulasi data, Tabulasi data dilakukan dengan 

menggunakan Microsoft Excel. 

 

b. Uji Validitas dan Uji Reabilitas 

Tracer study ini menggunakan dua instrument inti yaitu Kuesioner Pelacakan Lulusan 

dan Kuesioner Kepuasan Pengguna Lulusan (Stakeholder). Untuk Kuesioner Pelacakan 

Lulusan tidak melalui proses uji validitas maupun realibilitas karena kuesioner ini tidak 

bersifat memberikan penilaian apapun pada variable apapun. Kuesioner ini hanya 

meminta informasi yang bersifat fakta untuk mendapatkan gambaran tentang situasi dan 

keadaan lulusan, terutama yang berhubungan dengan pekerjaannya.  

Namun, untuk Kuesioner Kepuasaan Pengguna Lulusan, uji validitas dan uji 

reliabilitas dilakukan karena terdapat tujuh item dari kuesioner tersebut yang memberikan 

penilaian kinerja alumni oleh stakeholders pengguna lulusan tersebut. Terhadap jawaban 

masing-masing kelompok responden dilakukan uji validitas dan uji reabilitas,Terdapat 2 

uji Validitas yaitu validitas ahli dan Validitas Butir. Untuk uji validitas dan reliabilitas 

butir, Uji Validitas menggunakan uji Pearson Correlationuntuk memperoleh nilai rata-

rata r hitung yang kemudian nilai rata-rata r hitung dibandingkan dengan nilai r tabel 

untuk menentukan bahwa pertanyaan kuesioner sudah valid (sahih). Sedang uji keandalan 

(reabilitas) instrumen menggunakan uji Cronbach’s Alpa untuk memperoleh hasil nila i 

rata-rata Cronbach’s Alpha yang digunakan untuk menentukan bahwa instrumen survei 

sudah Anda (reliable).



9 
 

Hasil uji validitas sebagai berikut: 

Tabel 2.1 Hasil Uji Validitas 

No Butir 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

T hitung 
14.5

5 
12.2

5 5.75 
14.7

2 
16.6

9 9.41 
11.7

6 
14.1

8 
14.1

2 8.01 
14.6

2 
11.4

9 
15.0

9 
10.2

6 
12.7

7 
13.6

1 
11.6

1 

T Tabel (95%, 
28) 1.701 

Keterangan th>tt th>tt th>tt th>tt th>tt th>tt th>tt th>tt th>tt th>tt th>tt th>tt th>tt th>tt th>tt th>tt th>tt 

Valid/tdk valid 
Vali

d 
Vali

d 
Vali

d 
Vali

d 
Vali

d 
Vali

d 
Vali

d 
Vali

d 
Vali

d 
Vali

d 
Vali

d 
Vali

d 
Vali

d 
Vali

d 
Vali

d 
Vali

d 
Vali

d 
 
 

Tabel 2.1 ini menunjukkan bahwa hasil validitas menunjukkan bahwa pernyataan-pernyataan-pernyataan yang digunakan untuk 

menguji tingkat kepuasan Stakeholders telah memenuhi Syarat kesahihan (VALID). Setelah melakukan uji validitas, diadakan uji 

reliabilitas. Uji reliabilitas digunakan untuk mengetahui kestabilan ukuran dan konsistensi responden dalam menjawab pertanyaan. 

Pengambilan keputusan pada penelitian ini didasarkan pada kriteria yaitu jika nilai Cronbach’s Alpha > 0,6 maka butir-butir 

pernyataanvariabel tersebut reliabel yang berarti bahwa hasil pengukuran instrumen tersebut relatif konsisten jika dilakukan pengukuran 

ulang dan jika nilai Cronbach’s Aplha < 0,6 maka butir-butir pernyataanvariabel tersebut tidak reliabel yang berarti bahwa reliabilitas 

dinilai buruk.Dari hasil uji yang dilakukan ditemukan nilai cronbach’s alpla yaitu 0.970044, Dari hasil pengujian, didapat nilai cronbach’s 

alpla lebih besar dari 0,6 sehingga dapat disimpulkan bahwa butir-butir pernyataan penelitian dinyatakan reliabel, sehingga semua item 

pernyataan dapat dipercaya dan dapat digunakan pada penelitian.



9 
 

c. enghitungan Tingkat Kepuasan oleh Stakeholder 

Metode analisis yang digunakan adalah analisis data kuantitatif dengan statistik 

deskriptif. Hasil survei berupa data kuesioner diolah secara statistik deskriptif untuk 

memperoleh tingkat Kepuasan Stakeholder/ Pengguna Lulusan terhadap Alumni Prodi 

PBA FTIK UIN Syekh Ali Hasan Ahmad Addary Padangsidimpuan. Persentase kepuasan 

diukur pada setiap masing-masing aspek dengan tiap tingkatan mulai sangat puas sampai 

sangat tidak puas, dengan Persentase tingkat kepuasan dihitung menggunakan formula 

sebagai berikut:



10 
 

% Kepuasan = 
𝑹𝒂𝒕𝒂−𝒓𝒂𝒕𝒂 𝑩𝒐𝒃𝒐𝒕  𝑲𝒆𝒑𝒖𝒂𝒔𝒂𝒏

𝑵𝒊𝒍𝒂𝒊 𝒃𝒐𝒃𝒐𝒕  𝒕𝒆𝒓𝒕𝒊𝒏𝒈𝒈𝒊
× 𝟏𝟎𝟎% 

Dimana : 

Bobot Kepuasan = ∑  (Bi x Ini) / N 

Bi = Bobot skala likert 

Ni = jumlah responden yang menjawab pada setiap bobot skala likert 

N  = jumlah keseluruhan jawaban responden 

Pengolahan data menggunakan bantuan Microsoft EXCEL . 



11 
 

BAB III 

DATA TEMUAN 

 

A. Hasil Temuan 

- ALUMNI 

Dari hasil data yang diperoleh, Alumni yang telah mengisi survey ini ada 132 orang, 

ditemukan: 

 Kegiatan Setelah Lulus Kuliah 

 

Pada aspek kegiatan yang dilakukan setelah lulus kuliah, terlihat 92,4% alumni 

Program Studi Pendidikan Bahasa Arab FTIK IAIN Padangsidimpuan sudah bekerja, 

5,3%  belum bekerja dan hanya 2,3% yang membuka usaha. Bagi alumni yang telah 

bekerja ditemukan Data lokasi bekerja (Nama, alamat, lama waktu tunggu, Gaji 

Pertama dan Kesesuaian dengan Program Studi yang diampuh, tingkat tempat kerja 

lulusan). 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

⮚ Lama Waktu Tunggu 

 

Pada bagian waktu tunggu 82,6% Alumni PBA tidak membutuhkan waktu lama 

untuk mendapatkan pekerjaan, yaitu pada rentang yang paling singkat dibawah 3 bulan. 

Alumni PBA FTIK UIN Syekh Ali Hasan Ahmad Addary Padangsidimpuan yang 

membutuhkan waktu antara 3 sampai dengan 6 bulan sebesar 8,7%, yang 

membutuhkan waktu diantara 6 sampai 12 bulan untuk bekerja ada sebanyak 4,3% atau 

1 alumni dan yang membutuhkan waktu lebih dari 12 Bulan sebanyak 4,3%. Hal ini 

menunjukkan bahwa alumni PBA, memiliki kemampuan yang memadai untuk 

langsung terjun kedunia kerja setelah selesai melaksanakan perkuliahan di Prodi PBA 

FTIK UIN Syekh Ali Hasan Ahmad Addary Padangsidimpuan. 

⮚ Kesesuaian Bidang Ilmu 

Pada bidang kesesuaian bidang ilmu dengan yang dikerjakan ditemukan hasil 

seperti tergambar pada pie chart dibawah ini: 



13 
 

 

Terlihat sebesar 79% Alumni memiliki tingkat relevansi pekerjaan, atau 

kesesuaian dengan bidang ilmu yang ditempuh yaitu Prodi PBA hasilnya ada pada 

rentang tinggi/ sangat relevan, 16% Relevan,  5,3 % cukup relevan dan 0% tidak 

relevan. hal ini dikarenakan seluruh alumni yang terlacak pada tahun ini bekerja 

sebagai Pendidik Bahasa Arab, baik di Sekolah di Pesantren atau di Lembaga pelatihan 

Bahasa. 

  



14 
 

 

⮚ Tempat Kerja Lulusan 

Pada bidang tempat kerja lulusan ditemukan hasil seperti tergambar pada pie 

chart dibawah ini: 

 

Terlihat sebesar 72% tingkat tempat kerja lulusan ada didalam Lokal/ Wilayah/ 

Berwirausaha Tidak Berizin seperti sekolah dan pesantren yang ada dilingkungan 

TABAGSEL dan sekitarnya, kemudian insitusi nasional/ berwirausaha berizin seanyak 

seperti Lembaga pelatihan Bahasa bersertifikasi. 

 

⮚ Gaji Pertama yang Diterima 

Pada bagian besaran gaji yang diterima pada saat awal bekerja, terlihat rerata 

ada dibawah 1 juta rupiah sebesar 78%. Selebihnya ada direntang 1 sampai dengan 2 

juta dan lebih dari 2 juta sama –sama ada dipersentasi sebesar 11%. Seperti terlihat 

pada grafik berikut ini: 

 



15 
 

 

Hal ini menunjukkan bahwa Alumni PBA FTIK UIN Syekh Ali Hasan Ahmad 

Addary Padangsidimpuan, memiliki kemampuan yang mumpuni sehingga diberikan 

pekerjaan yang mendapatkan penghasilan yang layak sesuai dengan kemampuan dan 

juga kecakapan Alumni setelah lulus dari Prodi PBA FTIK UIN Syekh Ali Hasan 

Ahmad Addary Padangsidimpuan. 

Dari seluruh data yang dijabarkan diatas terlihat sebaran alumni Program Studi  

Pendidikan Bahasa Arab FTIK IAIN Padangsidimpuan bekerja di MTs serta MA, 

Pesantren, Institusi Bimbingan Belajar Bahasa dan juga ada alumni yang bergabung di 

kantor sebagai pegawai. Hal ini memperlihatkan alumni Program Studi Pendidikan 

Bahasa Arab FTIK UIN Syekh Ali Hasan Ahmad Addary Padangsidimpuan 

mempunyai kemampuan yang memadai untuk dapat dipanggil dan mendedikas ikan 

dirinya di sekolah-sekolah sebagai seorang guru/pengajar ataupun seorang pendidik.  

Hasil survey ini menunjukkan bahwa alumni lulusan dari Program Studi  

Pendidikan Bahasa Arab FTIK UIN Syekh Ali Hasan Ahmad Addary 

PADANGSIDIMPUAN MEMPUNYAI KUALITASNYA YANG MUMPUNI dan 

DAPAT DITERIMA LANGSUNG DI DUNIA KERJA yaitu dalam hal mengajar. 

Selain itu, pikiran alumni lebih tinggi untuk menambah kemampuan serta kecakapan 

mereka dengan mempersiapkan diri untuk melanjutkan pendidikan ke jenjang yang 

lebih lanjut. 

 

B. Saran Dan Umpan Balik 

 

Pada angket yang disebarkan kepada alumni secara online, diterima saran dan 

masukan dari mereka, beberapa saran yang diberikan dan juga umpan balik yang diberikan 



16 
 

oleh program studi adalah sebagai berikut: 

a. Dalam perkuliahan ditambah kegiatan untuk menambah keterampilan tambahan 

nantinya berguna bagi lulusan untuk menambah kompetensi. 

Dengan tindak lanjut:  

- Selain itu, Kurikulum disesuaikan pada bagian mata kulaih yang mendukung 

kemampuan mahasiswa dimana kemampuan tersebut dapat mereka gunakan 

nantinya setelah mereka lulus menjadi alumni PBA FTIK IAIN Padangsisimpuan 

Mata kuliah yang sudah ditambahkan adalah mata kuliah SIM (Sistem Informas i 

Manajemen) yaitu pembelajaran dengan menggunakan IT, kemudian mata kuliah 

gabungan dan kemudian terdapat penambahan bobot SKS mata kuliah dalam mata 

kuliah Teknologi dan Media Pembelajaran, mata kuliah ini berdampak baik 

terhadap kemampuan IT dan juga dikhususkan kepada kemampuan bahasa arab 

mahasiswa yang sudah mempelajari mata kuliah ini pada semester sebelumnya, hal 

ini akan berdampak baik kepada mahasiswa yang akan lulus nantinya, sehingga 

kemampuan IT mereka semakin baik. 

- Prodi bekerjasama dengan Fakultas dan Institusi memberikan tambahan kegiatan 

dalam kegiatan ekstrakurikuler seperti penerbitan buku, pembuatan video 

pembelajaran, entrepreneur, bahasa, softskill dalam kegiatan Student Day kegiatan-

kegiatan ini disusun sesuai dengan kegiatan ysng mendukung kemampuan Bahasa 

dan juga IT, kemudian kemampuan berwirausaha dan juga ketrampilan tambahan 

yang dapat digunakan dalam mendukung mahasiswa saat mereka telah menjadi 

alumni.  

- Selain itu dalam bidang kurikulum, untuk melatih kemampuan menulis, membaca 

dan berbicara Bahasa arab menajdi 4 SKS dengan 2 tingkatan pada mata kuliah 

Insya’, Istima’, Muthalaah dan mata kuliah Muhadasah, hal ini menunjukkan 

kemampuan berbahasa Arab dalam bidang berbicara sangat dianggap perlu sehigga 

kemampuan ini akan berdampak baik kepada lulusan nantinya, selain itu 

kemampuan Bahasa lain ditambahkan melalui pembelajaran Bahasa yang 

dikhususkan pada kegiatan Ma’had Aljamiah yang harus dilalui oleh mahasiwa 

baru selama satu tahun diawal tingkat perkuliahan yaitu Bahasa inggris, dan untuk 

dapat lulus dari Prodi PBA FTIK UIN Syekh Ali Hasan Ahmad Addary mahasiswa 

harus lulus ujian TOEFL dan TOAFL. 

- Pembelajaran dalam perkuliahan didesain dengan penambahan praktek atau tugas 

terkait dengan kompetensi keterampilan yang sesuai dengan profil lulusan yang 



17 
 

akan dicapai. Diharapkan dengan banyak program yang dapat diikuti mahasiswa 

lebih membangun profil lulusan dan menggali lagi kemampuan dan bakat yang 

mereka miliki.



18 
 

- STAKEHOLDER 

A. Hasil Temuan 

Melalui angket tracer study yang disebarkan kepada stakeholder untuk melihat tingkat kepuasan pengguna alumni terhadap kualitas 

Alumni Prodi PBA ditemukan hasil sebagai berikut: 

No. Aspek Penilaian 

TanggapanPihakPengguna 

RencanaTindakLanjutoleh Program Studi Sangat 

Puas 
Puas 

Cukup 

Puas 

Kuran

g Puas 

(%) (%) (%) (%) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

1 
Sikap dan Prilaku (Akhlakul 
Karimah) 

92% 8% 0% 0% 

Memperhatikan dan meningkatkan etika dan moral 

mahasiswa melalui sistem perkuliahan yang 
terintegrasi dengan nilai-nilai atau wawasan 

keislaman pada tiap matakuliah, kegiatan-kegia tan 
keagamaan lainnya 

2 
Kemampuan profesional bidang 

keahlian 
89% 11% 0% 0% 

Meningkatkan kemampuan profesional mahasiswa 
sesuai bidang keahlian melalui kegiatan 

perkuliahan dan praktek secara langsung 
kelapangan (PPL, KKL, dsb) 

3 Bahasa Arab dan Bahasa Arab 88% 12% 0% 0% 

Meningkatkan kemampuan bahasa Ingggris yang 

dilaksanakan Lab. Bahasa serta penggunaan bahasa 
Arab dan bahasa arab di lingkungan kampus 

4 Aplikasi Teknologi Informasi 89% 11% 0% 0% 

Menyediakan sarana prasarana terkait penggunaan 
teknologi informasi oleh mahasiswa (penyediaan 

labor komputer, akses internet, dsb) 

5 Kemampuan Komunikasi 88% 11% 0% 0% 

Menciptakan berbagai forum diskusi ilmiah 
sebagai sarana komunikasi dan interaksi bagi 

mahasiswa 



19 
 

6 Kerjasama tim (Teamwork Ability) 83% 17% 0% 0% 

Menyediakan sarana dan fasilitas bagi mahasiswa 
untuk bekerja sama dalam suatu kegiatan (misal, 
dilibatkan dalam kepanitiaan dari suatu kegiatan) 

7 Pengembangandiri 91% 9% 0% 0% 

Memperbanyak unit kegiatan mahasiswa serta 
komunitas mahasiswa terkait dengan 
pengembangan diri (misal, grup nasyid, olahraga, 

forum penelitian, dll) 

Total 620% 79% 0% 0%   

 

Pada aspek penilaian sikap prilaku, yang terdapat di poin 10, 11,12, 13, 14, 15 dan 16. Dari hasil yang diperoleh, menunjukkan bahwa stakeholder 

merasa puas dengan kondisi dan keadaan dari alumni yang telah bekerja di instasi mereka ada 92% dan puas 8%, terlihat bahwa keseluruhan 

stakeholder merasa bahwa sikap dan prilaku dari alumni sudah baik, tapi tetap harus dilakukan peningkatan kegiatan dan mata kuliah pendukung 

yang dapat meningkatkan aspek sikap dan prilaku Mahasiswa yang akan terus terbawa sampai mereka nantinya lulus dan menjadi Alumni. 

Pada aspek penilaian kemampuan profesional bidang keahlian, yang terdapat di poin 1, 2 dan 3, terlihat dari 3 poin pertanyaan dan juga 

dari 20 stakeholder terlihat bahwa sudah sangat puas sebesar 89%, hal ini dirasa perlu untuk dilakukan perubahan atau progress tambahan 

sehingga seluruh stakeholder merasa kualitas alumni sudah bagus secara keseluruhan. 

Pada aspek penilaian kemampuan bahasa, Pada aspek penilaian IT (Informasi Teknologi), serta Teamwork diperoleh, stakeholder rmerasa 

sangat puas sebesar masing-masing sebesar 88%, 89%, 88% dan 83%, dengan kondisi dan keadaan dari alumni yang telah bekerja di instasi 

mereka. Oleh karena itu sangat dirasa perlu dilakukan perubahan atau progress tambahan sehingga seluruh stakeholder merasa kualitas alumni 

sudah bagus secarakeseluruhan. 

Pada aspek penilaian pengembangan diri yang terdapat di poin 4,9,17. Dari hasil yang diperoleh, stakeholder merasa sangat puas sebesar 

91%, dan puas sebesar 9%. Angka persentasi yang diperoleh tidaklah nilai sempurna yang artinya dirasa perlu untuk dilakukan peningkatan 

tambahan, sehingga selanjutnya seluruh stakeholder merasa kualitas alumni sudah bagus secarakeseluruhan.



20 
 

C. Saran dan Umpan Balik 

Dari seluruh aspek pertanyaan yang diberikan kepada stakeholder terlihat bahwa jumlah 

keseluruhan rata-ratanya adalah 82.14, dengan jumlah nilai maksimal seluruh butir adalah 85, Hal 

ini menunjukkan bahwa rerata tingkat kepuasan stakeholder atas kualitas Alumni FTIK IAIAN 

Padangsidimpuan sudah sangat puas dengan nilai % sebesar 96,64%. Walau demikian masih ada 

dirasa yang perlu diperbaiki dan ditambahai dalam meningkatkan kualitas Alumni FTIK IAIN 

Padangsidimpuan..  

Sesuai dengan yang sudah dijelaskan sebelumnya, pada angket yang disebarkan 

diterima saran dan masukan dari stakeholder, beberapa saran yang diberikan dan juga umpan 

balik yang diberikan oleh Fakultas adalah sebagai berikut: 

a. Perlu peningkatan kemampuan Bahasa lain pada Alumni  

Dengan tindak Lanjut: Pelatihan Bahasa yang dilakukan di Mahad Al-Jamiah 

ditambah, selain itu diterapkan nilai minimum yang harus diperoleh oleh Mahasiswa 

melalui ujian bahasa yang diberikan oleh Pusat Bahasa UIN Syekh Ali Hasan Ahmad 

Addary Padangsidimpuan. 

b. Perlu peningkatan penguasaan alumni atas aplikasi-aplikasi yang mendukung kegiatan 

belajar online & membantu guru-guru senior dengan untuk menggunakan aplikasi-

aplikasi tersebut. 

Dengan tindak lanjut: Kurikulum disesuaikan pada bagian mata kulaih yang 

mendukung kemampuan mahasiswa dimana kemampuan tersebut dapat mereka 

gunakan nantinya setelah mereka lulus menjadi alumni PBA FTIK UIN Syekh Ali 

Hasan Ahmad Addary Padangsisimpuan Mata kuliah yang sudah ditambahkan 

adalah mata kuliah SIM, dan penggabungan mata kuliah dalam mata kuliah teknologi 

dan Media Pembelajaran, mata kuliah ini berdampak baik terhadap kemampuan IT 

dan juga dikhususkan kepada kemampuan bahasa mahasiswa yang sudah 

mempelajari mata kuliah ini pada semester sebelumnya, hal ini akan berdampak baik 

kepada mahasiswa yang akan lulus nantinya, sehingga kemampuan IT mereka 

semakin baik, sehingga alumni nantinya dapat menyebarkan ilmunya kepada orang-

orang disekitarnya. 



21 
 

BAB IV 

PENUTUP 

 

Hasil analisis data Angket Survey Tracer Study oleh Program Studi Pendidikan Bahasa Aab 

FTIK UIN Syekh Ali Hasan Ahmad Addary Padangsidimpuan menunjukkan bahwa secara 

keseluruhan dapat disimpulkan bahwa Alumni bekerja dibidang yang sesuai dengan bidang 

ilmu yang ditekuninya ketika mengampu kuliah di FTIK IAIN Padangsidimpuan, alumni yang 

bekerja pada pekerjaan yang belum mumpuni sebagai sampingan karena dalam sedang 

persiapan untuk melanjutkan pendidikan ke jenjang S2 dan juga menunggu panggilan 

pekerjaan lebih baik, dari data yang ditemukan ini dapat disimpulkan bahwa alumni Program 

Studi Pendidikan Bahasa Arab FTIK UIN Syekh Ali Hasan Ahmad Addary Padangsidimpuan 

dianggap mampu dan memiliki kemampuan yang memadai untuk berkecimpung dalam bidang 

mengajar yang sesuai dengan bidang ilmu yang ditempuhnya dan memiliki kemampuan yang 

memadai untuk ikut terjun dimasyarakat. 

Hasil analisis data Angket Survey Kepuasan Terhadap Alumni Fakultas Tarbiyah dan 

Ilmu Keguruan UIN Syekh Ali Hasan Ahmad Addary Padangsidimpuan Oleh Stakeholder/ 

Pengguna lulusan menunjukkan bahwa secara keseluruhan dapat disimpulkan bahwa 

stakeholder merasa sangat puas dengan kualitas alumni yang bekerja di Instansi yang dipimp in 

oleh Stakeholder.  

 


